CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO N.º    , DE 2016.

(Da Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de audiência pública

para subsidiar os debates relativos à

reforma política, por meio do debate sobre a

democracia participativa.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater mecanismos de incremento à

democracia participativa. Para tanto, solicito que sejam convidados os professores

Leonardo Avritzer da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), e a professora

Rebeca Abers da Universidade de Brasília (UNB).

JUSTIFICAÇÃO

Há tempos a representatividade do sistema político em brasileiro vem sendo

questionada, e demandas por maior envolvimento da população com a coisa pública

apresentadas. Se por um lado os altos índices de abstenções e votos brancos e nulos

indicam descrença e falta de alternativas políticas consideradas válidas para os eleitores,

por outro a crescente participação em atos públicos, das mais diversas naturezas,

engajamento em Organizações Não-Governamentais (ONG´s), associações, participação

em conselhos, demonstram que o desejo de atuar politicamente está presente.

Assim, para transformarmos nosso sistema em mais representativo é preciso que,

dentre outras medidas, sejam debatidas propostas de democracia participativa. Inúmeros

experimentos de sucesso já foram implementados no Brasil e no mundo, e é com

objetivo de discuti-los que sugerimos uma audiência pública com os especialistas na

temática, o professor Leonardo Avritzer e a professora Rebeca Abers.

Considerando o exposto, peço o apoio de todos na aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em    de novembro de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS